Clemens1 Kozma pp., processus 
Csutsiensis vicejudex nobilium 

et ad actum publicationis 
denominatus commissarius 

Copie, Doc.Msse, cutia nr. 84, dosar 179/1784, f 11. 

I. În text: C/emes. 

21. 
1784 octombrie 14, Silivaşul de Sus 

Inclyte Comitatensis Ofliciolatus, 
Domini et fratres distincta veneratione colendissimi! 

ln ordine ad ea, quae circa actum publicandi conscriptionis invaliditatem 
per lllustrissimum dominum vicecolonellum in dies 3. et 4-tum currentis 
mensis Octombris termino, proprius eiusdem quartirium Hattzegiense accessi, 
comparentium parochorum deputatorumque pagensium nomina, ex praehabita 
mutua attentione, ne videlicet, si calamo militari notarentur, proclives semper 
ad novos tumultus Valachicae plebis animi qualecunque demum congenitae 
inquietudinis argumentum detorquere possint, propria manu consignavi, 
praemissa nihilominus declaratione illorum utpote nomina, lnclyto Tabulae 
Continuae Officiolatui transponenda, ea ratione connotari, ut pro casu quo illi 
instituendam publicationem coincolis et cohabitatoribus suis iuxta observatam 
hactenus vitiosam consvetudinem sincere et accurate haud referrent, Altissimaeque 
intentioni et Superiorum mandatis contrariantes, infundatos rumores non 
sedaverint sustulerintque ipsos primum et ante omnes alios tanquam 
responsabilitati immediate obnoxios. ad captivitatem poenamque delicto commissi 
aut ommissi commensurandam adtrahere sit. Quibus cum in modum 
praeliminariter declaratis et consignatis, praetitulatum dominwn vicecolonellum, 
perrorato longiori exordio, in rei tandem merito, adstantibus pagorum deputatis 
proposuisse, quali cum admiratione audire et experiri debuerit subditos, incolas se 
ad Militiam conscriptos divulgando, servitia dominalia detrectare, praepositis suis 
officialibus imrnorigeros esse ac conspiratione mutua eo temeritatis devenisse, ut 
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dominos suos terrestres et forte ipsum, etiam perrorantem dominum 
vicecolonellum occidere in animum induxerint. Cum tamen lpse nullius sit causa 
tumultus, neminem ad Militiam conscripserit, imrno ad ipsum accedentibus 
semper declaraverit, mandatum fine petita conscriptionis nullum habere, arma 
illis dare haud posse, verum pagorum nomina tantum consignando voluntatem 
illorum relatione sua promoturum. lnterea vero, donec responsum advenerit, 
dominis suis terrestribus sint obedientes et debita servitia supportent, iam vero 
responsum accepisse, quod recte indigitat iubetque Imperatoriae Maiestati 
illorum ad Militiam conscriptione nequaquam opus esse, omnem proinde spem 
obtinendorum armorum deponerent, ad quietem semet composituri dominis 
terrestribus et praepositis suis officialibus obediant. Fundatas, si quas 
habuerint, quaerelas, coram illis revelent, ah illisque medelam operiantur, cum 
ad ipsum, tanquam militarem officialem, negotia provincialium haud pe11ineant 
et illos iuvare non possit. Atque haec sunt quae ad substratum publicationis 
actum recte pertinentia inter prolixiores alias perrorationes partes a memorato 
domino vicecolonello declarata atque publicata sunt adstantibus pagorum 
deputatis, quorum nomina in ipso originali consignationis impuro ea de causa 
Inclyto Officiolatui reverenter accludo, quoniam praeambulum ab antelato 
domino vicecolonello idiomate germano dictatum, lingvae istius ignarus, in 
latinum sermonem transforre nequiverim et praeterea inde luculenter illud 
quoque videri possit, ad calcem distincta manu, sub uncinulaque consignatqs 
octo pagorum deputatos post terminum meun communicatum comparuisse et 
consequenter me absente, nec· enirn in finem amplius interpellato 
publicationem recepisse, de cuius modalitate ea propter nulla mihi integrum 
est dare relationem. Quo vero aflectu et quibus animorum sensibus reliqui in 
praesente antememoratam publicationem exceperit, discemere non suflicio, 
tam notabilis enim hominum multitudo, quemadmodum non unius indolis, ita 
in varias partes editis subinde dissonis clamoribus et ad intelligentiam haud 
penetrantibus inusitationibus înclinare videbantur, publicantis nihilominus 
domini vicecolonelli, unde arma sibi danda imaginabantur, praecipuam 
authoritatem multum apud illos valuisse observari, praesertim cum ingruentis 
quoque hyemalis temporis necessitas a continuando tumultu aliunde arceret, 
quid autem venalis anni intercapedo productura sit, divinare nec possum, ne~ 
ausim. Siquidem nihilominus notorietate publica exploratum habeatur et veteres 
quoque annales testimonium perhibeant, rusticam plebem Valachicam, cui nulla 
inest cultura, nulla moralitas, exigua prorsus sacrorum quoque reverentia et nulla 
omnino concivilitatis ratio, ad caedes, incendia, latrocinia et rapinas novaque 
tumultuum genera valde proclivem esse1, indeque a primordio fuisse semper, ne 
publica securitas quoquomodo turbetur et coloni iterum resumpto tumultu 
oeconomiam suam negligant, contributio regia inexegibilis evadat et altissimum 
servitium difficultatibus laboret, verum intra debitos subordinationis et obedientiae 
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cancellos contineantur sunune necessarium censerem. regulatam militiam 
sufficienti numero ad loca praesertim magis periculosa, ut praecipue pagi 
subalpestres Transalpinae Valachiae vicini, illocandam sine longiori mora 
exoperari, quod ipsum me proponente praetitulatus quoque dominus 
vicecolonellus approbavit. Quibus lnclyto Officiolatui genuine ac sincere relatis, 
peculiari distinctae venerationis cultu persisto.